
REGISTRO GENERALE N. 351 del 16/11/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 351 del 16/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 120 del 16/11/2020 
PROPOSTA N. 478 del 16/11/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE STRAORDINARIA DEI 

LOCALI COMUNALI. EMERGENZA COVID -19. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG. 
Z8E2F3A299. 

 
VISTO il Decreto del sindaco n.18 del 16.05.2015 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile; 

PRESO ATTO CHE l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia da COVID-19, un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 marzo 2020 con 

la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione dei livelli di 

diffusione e gravità raggiunti a livello globale;  

DATO ATTO del quadro epidemiologico relativo ai possibili contagi da covid-19 e ritenuto di adottare 

misure urgenti di contrasto, provvedendo alla pulizia, sanificazione ed igienizzazione dei locali Comunali;  

VISTA l’ordinanza sindacale n.16 del 10.11.2020 “Contrasto e contenimento alla diffusione del virus Covid-

19. Ordinanza contingibile ed urgente. Chiusura al pubblico degli uffici comunali”. 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di pulizia, igienizzazione e 

sanificazione straordinaria della casa comunale di via Roma 50; 

RICHIAMATI: 

 - l’art. 1, comma 159, della legge n. 266/2005, che conferma il disposto dell’art. 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 e successive modifiche, in base al quale è stato nuovamente introdotto l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni stipulate da Consip 

S.p.a. ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi; 

 - l’art. 7, comma 2, della legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, che introduce l’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi;  

- l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla legge n. 135/2012, che stabilisce che i contratti 

stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

DATO ATTO che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 351 del 16/11/2020 

- per effetto delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015,n. 208 - Legge di 

stabilità 2016, tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, possono 

effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in 

forma aggregata ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) di modifica all’art. 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede la possibilità di non ricorrere al MEPA per gli 

acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- da tale esclusione discende anche quella dell’utilizzo di strumenti elettronici per le comunicazioni come 

chiarito dall’ANAC nel comunicato del 30.10.2018;  

ATTESO che: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base.  

DATO ATTO che:  

- con la presente procedura ed il conseguente contratto si intende provvedere all’affidamento del servizio di 

pulizia, igienizzazione e sanificazione straordinaria della casa comunale di via Roma 50;  

- il contratto avrà per oggetto il servizio sopra individuato e sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo 

l’uso del commercio;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 351 del 16/11/2020 

- per la scelta del contraente si intende procedere a trattativa diretta avvalendosi della facoltà prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in considerazione della natura del servizio, 

della modesta entità della spesa e stante la necessità di provvedere in tempi brevi mediante procedure 

semplificate; 

CONTATTATA, allo scopo, la Cooperativa Bonu Ighinu di Mara, via Angioy 3°, p.i. 02686170909 

specializzata nel servizio richiesto, la quale ha proposto prodotti a norma, come da schede tecniche trasmesse 

via mail in data 12.11.2020; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla predetta ditta, e acquisito al ns. prot. n. 3819 del 12/11/2020 , 

prospettante i seguenti servizi di pulizia, igienizzazione e sanificazione della casa comunale per l’importo di 

€ 1.000,00 oltre iva di legge; 

QUANTIFICATA la spesa complessivamente in € 1.220,00 comprese di I.V.A. da sostenere con 

imputazione al competente programma del bilancio di previsione 2020-2022; 

DATO ATTO che per il servizio in argomento è stato acquisito il codice identificativo gara (CIG) 

Z8E2F3A299 ; 

ACQUISITO la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC), prot. INPS_23587328  del 

06/11/2020 e con validità fino al 20/03/2021, e accertato che la Ditta risulta in regola dal punto di vista 

contributivo; 

VISTO il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 03/03/2020; 

VISTOl’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTOil D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

D E T E R M I N A 

Di affidare alla Cooperativa Bonu Ighinu di Mara, via Angioy 3°, p.i. 02686170909 i servizi di pulizia, 

igienizzazione e sanificazione della casa comunale , per il costo di € 1.220,00, comprese di I.V.A. , alle 

condizioni di cui al preventivo del 12.11.2020, che si approva; 

di impegnare in favore della suddetta ditta la somma di € 1.220,00 e di imputare la suddetta spesa secondo il 

seguente cronoprogramma: 

Eserc. Capitolo Articolo  Missione Programma Impegno Importo € 

2020 1616 3 1 3  1.220,00 

di accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. n. 267/2000 che il programma di spesa e dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

di dare atto che il contratto con il fornitore sopra specificato è stipulato mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 

in conformità all’art. 32 comma 12 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 351 del 16/11/2020 

di dare atto che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 

all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 478 del 16/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
16/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 478 del 16/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1616 1 838 1 1.220,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 16/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 632 

 
Il 16/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 351 del 16/11/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI COMUNALI. 
EMERGENZA COVID -19. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z8E2F3A299. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 16/11/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 351 del 16/11/2020 

 
collegate. 


